*Hé aquí la manifestacion de los Señores Obispos en Roma, en vista de la preinserta alocucion.*

Ex quo Apostoli Jesu Christi sacro Pentecostes die Petro Ecclesiae Capiti in oratione adherentes, Spiritum Sanctum acceperunt, et divino ejus impulse acti, cunctarum fere nationum viris in Urbe sancta congregatis, anicuique sua lingua potentiam Dei mirabilem annuntiarunt numquam ut credimus, at hanc usque diem tot eorum nondem haeredes, iisdem recurrentibus solemnis venerandum Petri Sucesorem, orantem circumstetebant, decernentem audierunt, regentem roborabant. Quemadmodum vero Apostolis, media inter nascentis Ecclesiae pericula, nihil jucundius accidere potuit, quam divino Spiritu recens afflato assistere primo Christi in terris Vicario; ita nec nobis praesentes inter Ecclesiae Santae angustias, antiquius sanctiusve aliud esse potuit, quam quidquid laest venerationis pietatisque erga Sanctitatem Tuam pectoribus nostris, ad pedes Beatitudinis Tuae deponere, simul et unanimiter declarare, quanta prosequamur admiratione preciaras, quibus supremus Pontifex Noster emi-

net virtutes, quantoque atimo iis quæ Petrus alter docuit, vel quæ tam firmiter stata rataque esse voluit, adhuc reamus.

Corda nostra novus inflamat ardor, vivideri fidei lux mentem illuminat, sanctior animam corripit amor. Linguas nostras flammis illius sacri ignis vibrantes sentimus, que Mariae, cui assidebant Apostoli, mitissimum cor ardenteri proboninum salute desiderio incendebant, ipsos vero Apostolos ad magna Dei prædicanda impellebant.

Plurimas igitur agentes Beatitudini Ture gratias, quod nos ad Ponificium solium difficultissime temporibus accurrere, Te afflicctum solari, nostrosque Tibi, cleri item ac populi nostrae curae commissorum animi sensus aperire permiseris, Tibi uno ore unaque mente aelamus, omnia suusta, cuncta bona adprecantes. Vive diu, Sancte Pater, valeque ad Catholicam regendam Eccliam. Perge, ut facis, eam tuo labore tueri, tua prudentia dirigere, tuis exornare virtutibus. Prae i nebis, ut bonus Pastor, exemplo, oves et agnos coelesti pabulo pasce, aquis sapientiae coelestis refice. Nam Tu sanctæ doctrinæ nobis Magister, tu unitatis celtrum, Tu populis lumen indeficiens à divina Sapiencia præparatum, Tu pætra es, et ipsius Ecclesiæ fundamentum, contra quod inferorum portæ numquam prevalebunt. Te loquente, Petram audimus, Te decernente, Christo obtemperamus. Te miramur inter tantas molestias totque procellas fronte serena et imperturbata animo sacri muneri partibus sanguinem, invictum et erectum.

Dum tamen justissima in his gloriandi nobis suppetunt argumenta, non possumus quin simul oculus ad tristia convertamus. Undequaque enim menti nostræ se sistunt immania eorum facinora, qui pulcherrimam Italiae terram, cujas Tu Beatissime Pater, columen es et doxos, misera vastarunt, ipsumque tuum ac Sanctæ Sedis principatum, ex eo praelara quaque in civilem societatem veluti ex suo fonte dimanarunt, labefactare, ac funditus evertere conniventer. Nam neque perennia sæculorum jura, neque diuturna regiminis pacifica possessio, neque tandem foedera totois Europæ auctoritate sancta et confirmata, impedire potuerunt, quomibus omnia susque ve terentur, spretis legibus omnibus quibus, hactenus susulta stabant impria;

Sed ut ad nostra propius accedamus, te, Beatisime Pater, iis provinciis, quarum ope, et dignitati Sanctae Sedis, et totius Ecclesiae administrationi æquissime providebatur, nefario usurpati run hominum scelere, qui non habent nisi velamen malitiæ libertatem, spoliatum cernimus. Quorum inique violentiæ cum Sanctitas Tua invictissimo animo obstat, plurimas ei gratias, Catholicorum omnium nomine, censeras respondendas.

Civilem enim Sancte Sedis principatum ceu quiddamne cesarium ac providente De manifeste institutum agnoscimus; nec declarare dubitamus, in praesenti rerum humanarum statu, ipsum hunc principatum civilem pro bono ac libero Ecclesiae animarumque regimine omniō requiri. Oportebat sane totius Ecclesiae Caput Romanum Pontificem nulli principi esse subjectum, imo nullius hospitem; sed in proprio dominio ac regno sedentem suimet juris esse; et in nobili, tranquilla et alma libertate Catholicam Fidem tueri, ac propugnare, totamque regere ac gubernare Christianam rem publicam.

Quis autem inficiari possit in hoc reum humanarum, opinionum institutionumque confilio necessarium esse ut servetur extrema in Europa medius, tres inter veteris mundi continentas, quidam veluti sacer locus, et Sedes augustissima, unde populis principibusque vicissim oritur vox quedam magna potensque, vox nempe justitiae et veritatis, nulli favens præ caeteris, nullius obsequens arbitrio, quam nec terrendo compescere, nec ullis artibus quisquam possit circumvenire?

Qui porro vel hac vice fieri potuisset, et Ecclesiae Antistites securi, hic ex toto orbe aeurerent cum Sanctitate Tua de rebus gravissimis acturi, si ex tot et tan diversis regionibus gentibusque confluentes, Principem aliquem invessissent his oris dominantem, qui vel Principes ipsorum in suspicione haberet, vel illis, suspectus ipse, adversaretur? Quia sunt etenim et christiano, et civi officia; haec quidem repugnantia inter se, sed diversa tamen: quae adimpleri ab Episcopis quomodo possent, nisi prestaret Romae civilis principatus, quod est Pontificium, juris alieni omniō in nūnis, et eērum quodammodo universalis concordiae, nihil ambitionis humilacae spirans, nihil pro terrena deminatione molens?

Ad liberum ergo Pontificem Regem venimus

libere, Ecclesie rebus utpote Pastores, et patriis utpote cives bene et aequo consulentes, neque Pastorum, neque civium officia posthabentes.

Quae cun ita sint, quisnam Principatum illum tam veterem, tanta auctoritate, et tanta necessitatis vi conditum, audeat impugnare? Cui, si vel jus illud humanum, in quo posita est principum securitas popolorumque libertas attendatur quae nam alia potestas possit comparari? Quae tan venerabilis et saucta! Quae sive pristinis, sive recentioribus saeculis monarchia vel res publica juribus tam augustis, tam antiquis, tam inviolabilibus possit gloriari? Quae omnia si semel et in hac Sancta Sede despecta atque proculata fuerint, quisnam vel princeps de regno, vel res publica de territorio possint esse escuri? Ergo, Sanctissime Pater, pro religione quidem sed et pro justitia, juribusque, quae sunt inter gentes rerum humanarum fundamenta, contendis atque decertas.

Sed de hac tam gravi causa vix nos decet amplius verba proferre, qui Te de ipsa non tam dissemitem quam docemus, et saepe saepus audiimus Vox eterni Tua, quasi tuba sacerdotalis toti orbi clangens proclamavit, quod singulari prorsus divinae Providentiae consilio factum sit, ut Romanus Pontifex, cuen Christus totius Ecclesiae suae Caput centrumque constituit civilem assequeretur principatum; (1) ab omnibus igitur nobis esse pro certissimo tenendum non fortuito hoc regimen tempore Sanctae Sedis accessisse, sec ex speciali divina dispositione illi esse tribulum longave annorum serie, unanimi omnium regnum et imperiorum coassensu, ac paene miraculo corroboratum et conservatum.

Altò pariter, et solemnī eloquio declarasti «Te civilem Romanae Ecclesiae Principatum ejusque temporales possessiones ac jura, quae ad universum Catholicum orbem pertinent, integra et inviolata constanter tueri, et servare velles, immo Sanctae Sedis Principatus Boarium Petri patrimonii tu' elam ad omnes Catholicos pertinere; Teque peratum esse animam potius ponere quam hanc Dei Ecclesiae ac justitiae causam ullo modo deserere (2).» Quibus praeclaris verbis nos acclamantes ac plaudentes responde-

(1) Lit. Ap. XXVI Mart. 1860, p. 3, 5 Allocutio, XI Jun. 1859, p. 6. Encycl. XIX Jun. 1860, p. 3 Allocutio XVII, dec. 1860.

(2) Epist. Encycl. XIX Jan. 1860, p. 7.

mus, nos tecum et ad earcerem et ad mortem ire paratos esse; Teque humiliter rogamus, ut in hac constantia, ac firmissimo proposito maneas inimmobilis, Angelis et hominibus invicti animi et summae virtutis spectaculum factus. Id etiam a Te postulat Christi Ecclesia pro cuius feliciori regimine Romanis Pontificibus civilis principatus providentissime fuit attributus, quaeque adeo sensit ejusdem tutelam ad ipsam pertinere, ut Sede olim Apostolica vacante, gravissimis in augustiis, temporales Romanae Ecclesiae possessiones omnes Constantiensis Concilii Patres, ut ex publicis patet documentis, in unum administrarent; id postulant Christi fideles per omnes terrarum orbis regiones dispersi, qui liberè ad Te venire, libereque conscientiae suae consulere gestiunt; id denique ipsa civilis depositi societas, quae ex Tui regiminis subversione sua ipsa nunc sentit fundamenta:

Sed quid plura? Tu tandem aliquando scelestos homines et bonorum ecclesiasticorum direptores justo iudicio damnans omnia quae patraverant «irrita et nula» proclamasti (3); actus omnes ab iis intentatos «illegitimos omnino et sacrilegos esse decrevisti (4); ipsaque talium factorum reos pœnis et censuris ecclesiasticis obnoxios jure ac merito declarasti (5).

Hos tam graves Tui oris sermones, tamve praeclara gesta nostrum est reverenter excipere, iisque plenum assensum renovare. Sicuti enim corpus capiti, cui jungitur membrorum compagnie unaque vita, in omnibus condoleat, ita nos tecum consentire necesse est. Tibi in omni Tua hac acerbissima afflictione sic conjugimur, ut quae Tibi pati contingat, eadem et nos, amoris consensu, patiamur. Neum interea supplices invocamus, ut tam iniquae rerum perturbationi finem ponat, Ecclesiamque Filii sui sponsam, tam misere expoliatam ac oppressam pristino decori ac libertati restituat.

Sed mirum nobis non est tam acriter, et intense Sedis Apostolicae jura impeti et impugnari. Jam enim a pluribus annis, co devenit non nullorum hominum insania, ut non amplius singulas Ecclesiae doctrinas rejicere, vel in dubium revocare conentur; sed totam penitus veritatem christianam, christianamque rem publicam fundi-

tus evertere sibi proponant. Hinc implissima tentamina vanae scientiae, falsaeque eruditientia contra Sacrarum Litterarum doctrinas, ipsarumque inspirationem; hinc malesana sollicitudo juventutem Ecclesiae matris tutelae subtractam quibusvis saeculi erroribus, vel seclusa saepius omni religiosa institutione, imbuendi; hinc novae aequae perniciosissimae de sociali, politico aequae ac religioso rerum ordine theoriae, quae impune quaquaversus spargantur; hinc multis familiare, in his praesertim oris, Ecclesiae auctoritatem spernere; jura sibi vindicare, praecepta proculcare, ministros vilipendere, cultum deridere, ipsos de religione errores, immo ecclesiasticos quoque viros in perditionis viam misero abeuntes laudare ac in honore habere. Venerabiles Antistites ac Dei Sacerdotes exauctiorantur, exulare coguntur, aut in carceres delruduntur; quinimo ante tribunalia civilia, pro constantia in sacro ministerio obeundo, contumeliose pertrahuntur, Gemunt Christi Sponae suis expulsae teclis, inedia fere consumptae, vel cito consummuae; viri religiosi ad saeculum invitati remeare coguntur; sacro Ecclesiae patrimonio violentae manus injiciuntur; pessimorum librorum, ephemeredum, et imaginum colluvie, fideli, moribus, veritati, ipsi verecundiae continuum asperriunturque bellum insertur.

Sed qui talia inohuntur optime horunt in Sancta Sede, velut in arce inexpugnabili, robur ac vires omnis veritatis ac justitiae inesse, quibus retundantur hostium impetus, ibi esse speculam, ex qua vigiles Summi Custodis oculi patratas insidias a longe conspiciunt, suis annuntiantas comilitonibus. Hinc odium implacabile, hinc insanabilis livor, hinc continuum scelestissimorum hominum studium, ut Sanctam Romanam Ecclesiam ejusque Sedem depriment, ae si fieri unquam posset, prorsus exscindant.

Quis, Beatissime Pater, talia conspiciens, vel eliam recensita audiens, sibi temperet a lacrimis? Justo igitur dolore correpti oculos ac manus ad caelos levamus, Divinum illum Spiritum toto mentis affectu implorantes, ut qui hac die olim nascentem Ecclesiam sub Petri regimine sanctificavit et roboravit; eam nunc, Te Pastorem, Te Duce, tutetur, ampliet, ac glorificet. Testis sit votorum quae nuncupamus, Maria per te Immaculatae titulo hoc ipso in loco solemnitater aucta; testes hi sacri cineres quos veneramur Sanctorum Romanæ Ecclesiae Patronorum Pe-

(3) Allocutio, XXVI Sept. 1859, p. VII.

(4) Allocutio, XX Jun. 1859, p. VIII.

(5) Litteræ Apostolicae XXVI, Martii 1860.

tri et Pauli; testes venerandae exuviae tot Pontificum, Martyrum ac Confessorum, quae hanc ipsam, quam perniciem terram, sanctiam redidunt; testes tandem praecipue nobis adstent Sancti isti, qui Cœlitum Ordini hac ipsa die impatio tuo judicio adscripti, holle Ecclesiae tutelam novo titulo sunt suscepunt, primasque omni potenti Deo preces pro Tua quoque inco- u- mite e suis de alaribus obatuli.

Adstantibus igitur istis omnibus, nos Episcopi, ne illud impletas vel ignorare simuleti, vel audeat d negare, errores quos Tu damnasti damnatos, doctrinas novas et peregrinas, quae in damnatum Ecclesiae Jesu Christi passim propagantur, detestamus et rejectimus; sacrilegia, rapinas, immunitatis ecclesiasticae violationes aliaque nefanda in Ecclesiæ, Perique sedem commissa reprobaamus, et condeannamus.

Hanc vero protestationem, quam in publici, Ecclesiæ tabulis adscribi petimus, Fraenum etiam nostrorum qui absunt nomine, tuto proferimus; sive eorum qui, tot inter angustias, vi detentum domini hodie silent ac plorant, sive qui gravibus negotiis, aut adversa valetudine impediti, nobiscum hodie adesse nequiverunt. Longimus insuper nobis fidelem nos rum Clerum ac populum, qui eodem ac nos in Te amore, eadem pia reverentia animati, scum in Testudinum, qua precibus sine intermissione susis, qua opibus in Obulo S. Petri mira, ut plurimum largitate oblatis inculentissime comprobatur, proles scientes sacrificiis suis id quoque curari, ut dum necessitatibus supremi Pastoris consultetur, simul et ejusdem libertati servandæ prospiciatur.